
R O M Â N I A
JUDEŢUL ARAD         
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 76
din 25 martie 2003

privind înfiinţarea Oficiului pentru asigurarea transparenţei financiare

Consiliul Local al Municipiului Arad;
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr. 3840 din 03.03.2003;
-raportul Biroului Resurse Umane din cadrul Direcţiei Administraţie Publică
Locală înregistrat cu nr. 3841 din 03.03.2003;
-Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici cu modificările şi
completările ulterioare;
-art. 8 alin. (2) din H.G.R. nr. 26/2003 privind transparenţa relaţiilor
financiare dintre autorităţile publice şi intreprinderi publice, precum şi
transparenţa financiară în cadrul anumitor intreprinderi;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad;

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2) lit. e) şi art. 46 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1 Se înfiinţează "Oficiul pentru asigurarea transparenţei financiare",
compartiment distinct în cadrul Serviciului Buget şi în subordinea şefului
serviciului.

Art.2 Oficiul înfiinţat potrivit art. 1 va avea în componenţă un post de
inspector de specialitate, categoria A, clasa III, gradul 3. Organizarea
acestui compartiment se face prin diminuarea cu un post corespunzător de la
Serviciul Buget.

Art.3 Organigrama aparatului propriu de specialitate al Consiliului Local
Municipal Arad se modifică în mod corespunzător potrivit anexei nr.1, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Horvath Levente Doina Paul


